
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 

 

Série 

 

Número 24 

 
Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 43/2019 

Nomeia a licenciada em Gestão de Empresas, Marta Cristina Belo Sousa, técnica 
superior, da Vice-Presidência do Governo Regional, por um ano, no cargo de Diretor 
de Serviços do Gabinete de Contabilidade (GC). 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

Despacho n.º 44/2019 
Determina que Festa do Desporto Escolar decorre entre os dias 28 e 31 de maio de 
2019 e a Semana Regional das Artes decorre entre os dias 4 e 11 de junho de 2019. 
 

Aviso n.º 45/2019 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercategorias ao Assistente Operacional 
José Salvador Gomes Correia, para a categoria de Encarregado Operacional, do 
mapa de pessoal da Escola Secundária Francisco Franco, com efeitos a 1 de janeiro 
de 2019. 
 

Aviso n.º 46/2019 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, de Emanuel José 
Rodrigues de Castro, com o Instituto para a Qualificação, IP-RAM, com início em 1 
de fevereiro de 2019, para prestar funções equivalentes à categoria de Assistente 
Operacional. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 47/2019 

Autoriza a mobilidade, na modalidade de mobilidade intercarreiras, com efeitos a 
partir de 20 de dezembro de 2018, da trabalhadora Marta Isabel Marreiros Santa Ana 
Viegas Gouveia, detentora de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo 
indeterminado, pertencente à categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica 
Superior, integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, afeta ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Agricultura, para a categoria de Investigador Auxiliar. 



2 - S  
Número 24 

11 de fevereiro de 2019 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 43/2019 
 

Considerando que através da Portaria n.º 419/2018, de 12 
de outubro, foi aprovada a organização interna do Gabinete da 
Vice-Presidência do Governo Regional, (GVP). 

Considerando que o GVP compreende, entre outras, uma 
nova unidade orgânica, o Gabinete de Contabilidade (adiante 
designado por GC), que tem por missão assegurar de modo 
centralizado a execução orçamental dos serviços da VP. 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 4.º da 
citada Portaria, o GC é dirigido por um diretor de serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

Considerando que, até ao provimento daquele cargo de 
direção, se torna necessário assegurar o funcionamento daquele 
serviço. 

Considerando que a licenciada em Gestão de Empresas, 
Marta Cristina Belo Sousa, técnica superior da Vice- 
-Presidência do Governo, possui os requisitos exigidos ao 
exercício das funções inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que a referida técnica superior exerça o cargo de 
Diretor de Serviços do GC. 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do art.º 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no 
caso de criação de serviços, o primeiro provimento pode ser 
feito, por escolha, pelo período de um ano.  

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 4.º da Portaria  
n.º 419/2018, de 12 de outubro, no n.º 5 do art.º 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a licenciada em Gestão de Empresas, Marta 

Cristina Belo Sousa, técnica superior, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, por um ano, no 
cargo de Diretor de Serviços do Gabinete de 
Contabilidade (GC), previsto no artigo 4.º da 
Portaria n.º 419/2018, de 12 de outubro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de fevereiro  

de 2019. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, 
D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo aos 31 dias do mês de 

janeiro de 2019. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro Bettencourt Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 43/2019, de 11 de fevereiro 
 

Nota Curricular 
 
Marta Cristina Belo Sousa 
 
Experiência profissional: 
1999/2000/2001  
-  Função ou cargo ocupado: Administrativa 
Principais atividades e responsabilidades:   
- Emissão e lançamentos de faturação 
Nome e morada do empregador  

- António Nunes Nóbrega II Indústria e Comércio 
Alimentar S.A 

Junho 2003 - Abril 2004  
-  Função ou cargo ocupado: Técnica Superior de 

Gestão 
Principais atividades e responsabilidades:  
- Controlo de valores de Caixa Lançamento e classi-

ficação de dados contabilísticos Fecho e prestações 
de Contas 

Nome e morada do empregador:  
- António Nunes Nóbrega II Indústria e Comércio 

Alimentar S.A 
Maio 2004 - Junho 2012  
-  Função ou cargo ocupado: Técnica Superior de 

Gestão 
Principais atividades e responsabilidades:  
- Análise de Candidaturas e Projetos para Co - Finan-

ciamento 
- Análise de Pedidos de Pagamento 
- Análise de Reprogramações 
Nome e morada do empregador:   
- IDR - Instituto de Desenvolvimento Regional 
Julho 2012 - Março 2018  
-  Função ou cargo ocupado Técnica Superior da Di-

reção Regional de Orçamento e Tesouro 
Principais atividades e responsabilidades:  
- Análise de Alterações Orçamentais, Pedidos de 

Descongelamento, Processos de Autorização de 
- Despesa dos Serviços e Fundos Autónomos 
- Participação na Elaboração do ORAM 
- Participação no Encerramento da Conta 
- Apoio aos Serviços e Fundos Autónomos ao longo 

de toda elaboração/execução dos seus Orçamentos 
Março 2018  
-  Presentemente em funções  
-  Técnica Superior da Direção Regional de Orçamen-

to e Tesouro - DCAC 
Principais atividades e responsabilidades:  
- Coordenação de Equipa; 
- Análise de Alterações Orçamentais, Pedidos de 

Descongelamento, Processos de autorização de 
- Despesa, Analise de Encargos Plurianuais, Arquivo 

de Processos de Autorização de Pagamento 
- Participação na Elaboração do ORAM 
Nome e morada do empregador  
- Vice-Presidência do Governo Regional 
 
Habilitações Literárias e Profissionais:  
2003 - Licenciado em Gestão de Empresas pela Univer-

sidade da Madeira  
1991 - 1999 - Academia de Línguas da Madeira  
1999 - Formação em Ferramentas Informáticas com du-

ração total de 205 horas 
2005 - Formação em Power Point Avançado com dura-

ção total de 15 horas  
2006 - Formação em Tabelas Dinâmicas com duração to-

tal de 8 horas 
- Formação sobre o Encerramento do POPRAM 

III com duração total de 3 horas  
- Formação nos sistemas de informação SIGMA 

e SIFEC 
2007 - Formação em Excel Avançado com duração total 

de 15 horas 
- Formação em Contratação Pública com dura-

ção total de 2 horas 
2008 - Formação Código do Procedimento Administrati-

vo com duração total de 3.30 horas 
- Formação em Novo Código da Contratação 

Pública com duração total de 3 horas 
2009 - Formação em Contratação Pública com duração 

total de 3 horas 



11 de fevereiro de 2019 
Número 24 

S - 3 

 

2010 - Formação em SIGMAP na ótica do utilizador com 
duração total de 2,5 horas 
- Formação em O Código dos Contratos Públicos 

com duração total de 35 horas 
- Formação em Contratação Pública com duração 

total de 16 horas 
2014 - Formação em Contabilidade Pública Informatizada: 

POCP e Sectoriais (Nível 3) com duração total de 42 
horas 

2016 - Formação em SNC - Sistema de Normalização Con-
tabilística - AP com duração total de 21 horas 

2017 - Formação em SNC - Sistema de Normalização Con-
tabilística - AP, em regime de e-learning com duração 
total de 169 horas 

 
Aptidões e competências sociais: 
-  Espírito de Equipa 
-  Capacidade de adaptação 
-  Boa capacidade de comunicação 
-  Boa criatividade 
-  Bom dinamismo 
-  Boa capacidade de organização e gestão de informa-

ção 
-  Boa capacidade de liderança  
-  Sigilo e discrição nas tarefas desempenhadas 
Aptidões e competências informáticas  
-  Domínio do Software Microsoft Office 
-  Word 
-  Excel 
-  Power Point 
-  SIGO - Sistema de Informação de Gestão Orçamental 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 44/2019 
 

O Despacho n.º 260/2018, de 09 de agosto, aprova o 
Calendário Escolar para o ano letivo 2018/2019 dos 
estabelecimentos de educação e ensino da rede pública e 
particular da Região Autónoma da Madeira. 

Resulta do identificado despacho que a Festa do 
Desporto Escolar e a Semana Regional das Artes ocorrem 
em data a definir posteriormente por despacho do Secretário 
Regional de Educação. 

Nos termos, ao abrigo do ponto 10 do Despacho  
n.º 260/2018, de 09 de agosto, determino o seguinte: 

A Festa do Desporto Escolar decorre entre os dias 28 e 
31 de maio de 2019 e a Semana Regional das Artes decorre 
entre os dias 4 e 11 de junho de 2019. 

 
Secretaria Regional de Educação, 2 de fevereiro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 45/2019 
 

Por meu despacho de 30 de janeiro de 2019, ao abrigo da 
competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho 
 n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercategorias ao Assistente Operacional José 
Salvador Gomes Correia, para a categoria de Encarregado 
Operacional, do mapa de pessoal da Escola Secundária 
Francisco Franco, com efeitos a 1 de janeiro de 2019, nos 
termos e ao abrigo do disposto no artigo 99.º-A aditado à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei  

n.º 42/2016, de 28/12, que aprovou o Orçamento de Estado 
para 2017, ficando posicionado na 1.ª posição remuneratória e 
nível remuneratório 8 da carreira de Assistente Operacional. 

Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 
Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Funchal, 31 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM 
 

Aviso n.º 46/2019 
 

Emanuel José Rodrigues de Castro, celebrou contrato de 
trabalho em funções públicas na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo com o 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM, com início em 01 de 
fevereiro de 2019, para prestar funções equivalentes à 
categoria de Assistente Operacional, auferindo a remune- 
ração mensal correspondente à 1.ª posição remuneratória e 
nível 1, da tabela remuneratória única, acrescida do comple- 
mento regional de remuneração correspondente ao valor da 
remuneração mínima mensal e ainda do subsídio de 
refeição. 

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de 
agosto, alterado pela Lei n.º 48/2006, de 29 de agosto, não 
carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tribunal 
de Contas). 

 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 6 fevereiro de 

2019. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Sara Maria 

Nunes de Almeida Estudante Relvas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

PESCAS 
 

Aviso n.º 47/2019 
 

Ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do artigo 92.º, n.ºs 3 e 4 do artigo 
93.º, artigo 94.º e artigo 97.º, todos da Lei Geral do Trabalho 
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, da alínea g) 
do n.º 1 do artigo 43.º, do Decreto Legislativo Regional  
n.º 2/2018/M, de 9 de janeiro, alterado pelo Decreto Legislativo 
Regional nº 12/2018/M, de 6 de agosto e por Despachos de Sua 
Excelência o Vice-Presidente do Governo e de Sua Excelência 
o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, de 19 de 
dezembro de 2018, foi autorizada a mobilidade, na modalidade 
de mobilidade intercarreiras, com efeitos a partir de 20 de 
dezembro de 2018, à trabalhadora Marta Isabel Marreiros Santa 
Ana Viegas Gouveia, detentora de contrato de trabalho em 
funções públicas, por tempo indeterminado, pertencente à 
categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, 
integrada no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, afeta 
ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, para a 
categoria de Investigador Auxiliar, da carreira de Investigação, 
na dependência do Diretor Regional de Agricultura, ficando a 
mesma posicionada, nos termos do artigo 153.º da LTFP, no 1.º 
escalão, índice 195, da carreira de Investigação. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 4 de 

janeiro de 2019. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Manuel Avelino Figueira Soares 



4 - S 
Número 24 

11 de fevereiro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


